
 

 

PORTARIA N.º 014/2023 
21 de junho de 2023 

 

Nomeia Presidente, Vice-Presidente, Secretário, Membros 

Efetivos e dá outras providências. 

 

  O Presidente da Subseção de Guarulhos da Ordem dos Advogados do Brasil Seção São Paulo, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 

RESOLVE 

 

§ 1.º NOMEAR para a Comissão de Direitos e Prerrogativas os nobres advogados e 

advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Camilla Camarossi Mascarenhas de Souza - OAB/SP n.º 471.366 

Gustavo Vinicius da Silva Cavalcante - OAB/SP n.º 483.166 

Mikael Lucas Torres - OAB/SP n.º 487.765 

Vinícius Rodrigues da Silva - OAB/SP n.º 486.294 

 

Membros Colaboradores 

Fabiana Ramos dos Santos Silva 

Mário Marinho Neto 

 

§ 2.º DESTITUIR, a pedido, do cargo de assessora e instrutora da Comissão de Ética e 

Disciplina a nobre advogada Ana Cristina de Abreu - OAB/SP n.º 111.372. 

 

§ 3.º NOMEAR para a Comissão de Comissão de Marketing Jurídico a nobre advogada: 

 

Membro Efetivo 

Fernanda Regina dos Santos - OAB/SP n.º 487.570 

 



 

 

§ 4.º REVOGAR, a pedido, do cargo de presidente da Comissão de Direito das Famílias 

o nobre advogado Carlos Eduardo do Carmo Junior - OAB/SP n.º 286.052. 

 

§ 5.º NOMEAR para liderança da Comissão de Direito das Famílias os nobres advogados 

e advogadas: 

 

Presidente 

Jessica Santos Lousada - OAB/SP n.º 351.899 

 

Vice-Presidente 

Louise Marie Sanches - OAB/SP n.º 385.446 

 

Primeira Secretária 

Junne Emilly Argolo de Oliveira Xavier - OAB/SP n.º 485.176 

 

Segunda Secretária 

Bianca Rodrigues Araújo - OAB/SP n.º 492.008 

 

§ 6.º NOMEAR para a Comissão Inovação, Gestão e Tecnologia os nobres advogados e 

advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Adalberto Fraga Veríssimo Junior - OAB/SP n.º 453.029 

Aline de Araujo Santolin - OAB/SP n.º 372.590  

André Pacini Grassiotto - OAB/SP n.º 287.387 

Andressa Morais Capassi Santos - OAB/SP n.º 350.602 

Bárbara do Nascimento Rodrigues - OAB/SP n.º 444.384    

Beatrice Luiza Caparbo Torres - OAB/SP n.º 462.925 

Bruna Ambrosio Chimenti - OAB/SP n.º 306.210 

Bryan Conrado Mariath Lopes - OAB/SP n.º 266.801 

Caio Monteiro Pilorz - OAB/SP n.º 425.129 

Caique Moreira Carvalho - OAB/SP n.º 392.859 

Cesar Calo Peghini - OAB/SP n.º 256.643 



 

 

Cristiane Moreno - OAB/SP n.º 239.513 

Cristiano Rodrigues Podboy Garcia - OAB SP n.º 182.392 

Denise da Mota Fortes - OAB/SP n.º 184.070 

Dennis Pelegrinelli de Paula Souza - OAB/SP n.º 199.625 

Diana Silveira de Brito - OAB/SP n.º 246.915 

Eliudson Anunciação dos Santos - OAB/SP n.º 250.125 

Fernanda Bonucci Deveikis Muniz - OAB/SP n.º 226.825 

Fernanda da Silva Baptista - OAB/SP n.º 434.675 

Fernando de Camargo Prado - OAB/SP n.º 197.373 

Fernando de Paula Torre - OAB/SP n.º 288.960 

Fillipe Arantes Martins - OAB/SP n.º 457.595  

Frederico Silveira e Silva - OAB/BA n.º 21.566  

Jayme Barbosa Lima Netto - OAB/SP n.º 213.713 

João Henrique Martins Diogo - OAB/SP n.º 394.072  

José Alberto Monteiro Martins - OAB/SP n.º 76.065 

José Antônio Spinola Negro - OAB/SP n.º 110.268 

Julio César Guzzi dos Santos - OAB/SP n.º 211.245  

Lígia Soares Alvarenga - OAB/RJ n.º 161.069 

Luciana Sabbatine Neves Monteiro da Cruz - OAB/SP n.º 162.306 

Luiz Antonio Costa Cabral - OAB/SP n.º 339.722 

Marcio Vinicius de Oliveira Nascimento - OAB/SP n.º 405.496 

Maria Carolina Beltrão Moreira da Silva - OAB/PE n.º 39.765 

Mariana Romani de Camargo Ortiz - OAB/SP n.º 252.960  

Marilia Machado Muchiuti - OAB/SP n.º 406.933 

Meily Higa Cano - OAB/SP n.º 361.215 

Paulo Roberto Krause - OAB/SP n.º 381.268 

Queli Alves Zacarias - OAB/SP n.º 257.964  

Rafael de Lima Moscatelli - OAB/SP n.º 330.835 

Raquel Fontes Nascimento Lourenço - OAB/SP n.º 304.338 

Renato Mello Leal - OAB/SP n.º 160.120 

Ricardo Freitas Silveira - OAB/SP n.º 207.598 

Ricardo Yukio Fernandes Kawamura - OAB/SP n.º 361.891  



 

 

Sarkis Diego Chememian Tolmajian - OAB/SP n.º 416.937  

Tainá Borges Hernandez - OAB/SP n.º 405.614   

Tatiana Bhering Serradas Bon de Sousa Roxo - OAB/SP n.º 422.065 

Terezinha Lopes Araruna - OAB/SP n.º 75.126 

Vinicius Muynarski Gonçalves - OAB/SP n.º 468.303 

Viviane Vidotto Machado Silva - OAB/SP n.º 269.976 

 

Membros Colaboradores  

Bruno Souza Pinho 

Jefferson da Silva Mascena 

Manuel David Rodrigues Masseno 

 

§ 7.º NOMEAR para a Comissão de Direito e Processo do Trabalho os nobres advogados 

e advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Ana Carolina Corrêa - OAB/SP n.º 432.546 

Carolina Fagundes Kaam - OAB/SP n.º 474.762 

Claudiane Saraiva Cardoso - OAB/SP n.º 477.992 

Mikael Lucas Torres Cirino - OAB/SP n.º 487.765 

Railda Trindade dos Santos - OAB/SP n.º 388.210 

 

Membros Colaboradores 

Clevaldo Ramos da Silva 

Lethicia Alves Bernardino 

Marcela Silva Gonzaga 

 

§ 8.º NOMEAR para a Comissão dos Direitos da Pessoa com Deficiência a nobre 

advogada: 

 

Membro Efetivo 

Mayara dos Santos Maia - OAB/SP n.º 445.112 

 



 

 

§ 9.º NOMEAR para a Comissão de Apoio à Segurança Pública a nobre advogada: 

 

Membro Efetivo 

Célia Regina Braga - OAB/SP n.º 474.764 

 

§ 10.º NOMEAR para a Comissão de Direito Tributário as nobres advogadas: 

 

Membro Efetivo 

Flávia dos Santos Ferreira de Moura - OAB/SP n.º 482.320 

 

Membro Colaborador 

Larissa Azevedo Silva 

 

§ 11.º NOMEAR para a Comissão de Festas a nobre advogada: 

 

Membro Efetivo 

Jane Rodrigues Feitosa - OAB/SP n.º 463.014 

 

§ 12.º NOMEAR para a Comissão da Advocacia Correspondente os nobres advogados e 

advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Ana Luísa Novaes Santos - OAB/SP n.º 462.114 

Camila Rafaela Mocchi do Prado Lima - OAB/SP n.º 483.806 

Claudionor Santos Novais - OAB/SP n.º 484.221 

Daiane Alves de Almeida - OAB/SP n.º 450.436 

Geraldo Storino Neto - OAB/SP n.º 487.629 

Jane Gomes da Silva Barbosa - OAB/SP n.º 478.377 

Suelen Ortega Freitas - OAB/SP n.º 490.848 

Tania Angélica Martins - OAB/SP n.º 475.945 

 

Membros Colaboradores 

Marcela Silva Gonzaga 

Matheus de Aquino Soares Santos 

Milena Calixto Monteiro Gregório 



 

 

§ 13.º NOMEAR para a Comissão de Direito Eleitoral e Combate à Corrupção Eleitoral 

os nobres advogados e advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Ester de Oliveira José Maria - OAB/SP n.º 420.553 

Marilene Resende Cardoso - OAB/SP n.º 481.987 

Mário Luís da Silva Filho - OAB/SP n.º 481.414 

 

Membro Colaborador 

Clevaldo Ramos da Silva 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo válida para o ano de 2023. 

Dê-se ciência e registre-se para os devidos fins. 

 

 

Abner Alves Vidal 

Presidente 


		2023-06-26T16:48:10-0300
	Abner Alves Vidal




